Hec nihil inuitis fas quemquam credere
Diuis?

Putabat enim se Antonium tam facile, &
eo iure, posse de medio tollere, aut cettē in
ordinem cogere, vt quondam Catilinam,
Verrem, & alios facinorosos. Non videbat,
inquam, se versari in Romulidum sæce, &
cūm alia vrb̄ esset, aliam esse vitam debe-
re, vt non mirum videri debeat, si ei factō
iniquisimo pereūdum fuerit. Sed iam fati-
tis: ad alia nobis properādum. In eam Bruti
mortem spontaneam disputat Seneca.

De beneficijs 2. c. 20. & vndecimo Episto-
larum ad Luciliū, 83. epist. Porro in eos,
qui sibi ipsis violētas manus afferunt, lon-
gē plura peti possunt ex referatissimo tum
sapientum, tum Historiæ scriptorum pen-
nū. Sed prætermisiss alijs ferē omnibus
succurrit nobilis apud Hegeſippum dispu-
tatio, quo loco Iudæi obſidione preſſi à Ti-

to Vespasiano, extra omnem spem cōiecti
mucrones iam iam in se parant, aliosq; ad
simile adhortantur tacinus. A qua senten-
tia eos conatur reuocare Iosephus, multis
ijsq; validis rationibus. Quis enim, ait, ani-
mam suam nolit ex ipso mortis corpore, si
liceat, exsolui? At soluere non licet, nisi
ei, qui ligauerit. Iuncta est anima corpori,
naturæ quodam quasi vinculo. Quis natu-
ræ auctor, nisi præpotēs Deus? Equis hoc
animæ & corporis contuberniū à Deo in-
formatū intercidere aut dissociare audeat?
Si quis seruus manibus suis imposita vincu-
la, ita volente & iubente domino, non ex-
spectato eius arbitrio detraherit, is damna-
bitur, vt qui dominum iniuria certē graui
affecerit. Nos verō Dei possessio sumus,
ipsiq; seruitium debemus: itaq; vt serui, ex-
spectemus imperia: vt vincti, nos in vincu-
lis contineamus: vt fideles, depositum fide
omni & religione asseruamus. Non est re-
cusandum vitæ istius munus, quod à Deo
nobis est permixtum ac concessum, nec re-
fugiendum istud profectū cœlestē ac diui-
num naturæ donum. Species est contume-
liæ, si quis aspernetur ac rejiciat, quod ab
homine vel offerretur, vel dono datur: quan-
ta cura seruare debemus, quod à Deo gra-

tis accipimus? Eius enim munere ac dono
viviūmus & spiramus: ipsius ergo debet esse
vt simus, quamdiu volet: siquidem vtrum-
que ad ingratum hominem pertinet, & ci-
tius vita cedere quam volet, & diutius vel-
le vitam producere, quam volet, qui vitæ
auctor est. Optarunt permulti viri pij ex
hoc corpore quasi è quodam carcere &
vinculis excedere: nullus tamen ex ijs vin-
quam fuit, qui sibi necem inferret. Quod
si quid est in morte lucri, furti est instar
præcipere, quod expectatur. Si viuere bo-
nū est, sacrilegiū est vitā amittere antequā
repositur. Si gloriosum est in bello, mul-
tō gloriosius est pro patria mortem oppete-
re. Malo hostiū larocinio perire, quā
meo: latrocinium meū est, si mihi manus
intulero violentas; si hostes, beneficium erit:
vtq; hanc mihi necem facilius persua-
deatis, ministras vestras manus pollicemini.
Sed neq; meo ipsius, neq; vestro scelere
perire volo. Nonnulli ex vobis asserunt,
suave esse pro libertate viuere. Timidus
est, & qui mori detrectat cū oportet, &
qui mori cupit, cū non oporteat. Nam
quis nescit esse muliebrem, ne mori mori
velle? Constat enim aliquando vsuvenisse,
vt percussa metu mulieres, cū sibi ali-
quod imminere periculum presentiserēt,
sele de edito loco dedisse præcipites. Reue-
ra qui sunt animi angusti & pusilli, quid-
quid timendum putant, horrent, ipsūq;
mortis metum perferre non possunt. At
vir fortis, qui non metuit ea, quæ instant,
quæq; futura sunt cogitat, non trepidat.
Quid causæ est cur damnetur, qui seipsum
interfecerit? quia nihil est adeo alienum à
naturæ legibus. Nullum est ex animalibus
brutis, quod non consentiat inter sese
mutua quadam cōcordia. Naturæ lex om-
nibus insita, vitam tutari, à sui abhorre-
re interitu. Informem leti laqueum homines
inuenerunt: feræ, quanquam immites, ne-
sciunt. Quod si quis dicat, ferarum mor-
sus pro armis esse, dentesque vt gladios &
fidas videri: quis, inquam, aliquando vidit
belluam vel adeo ferocem, quæ membrum
sibi secuerit, seq; vel muneribus priuarit?
Nobis quid amicus vita, quid tam inimi-
cum quàm mors? Deniq; qui vitam alte-
rius ope consiliore tutatus erit, defensor
est: qui vitā alteri tollere conatur, insidia-
tor est. Si ergo necem tam miseram, tamq;
ab omni, non dicam humanitate, sed vni-

K k 3 verſi

*Iocus He-
geſippi,
lib. 3. cap.
17.*

*Ioseph no-
bilis ad-
hortatio
ad Iu-
dæos, ne
sibi ipsis
manus in-
ferant.*

uersi natura alienam, censemus execrabilem, quid causæ est, cur ipsi nobis inferte volumus? Iute insectaremur eum gubernatorem, qui commissam sibi nauem faxis illideret, vel eâ quoquo modo ad naufragium faciendum perforaret: nos à Deo nobis commissâ nostrî corporis gubernationem ferro excindemus, & volûrario naufragio addicemus? Sed obiicitur mihi cita mors cum peruenero in hostium manus; hoc si ita est futurum, quid faciam lucri, si quod ab hoste metuo, hoc mihi ipse inferam? fieri enim potest, ut dæseuiat hostilis ira. Id non aliter se habet ac si quis gubernator metu tempestatis, quam præuiderit, nauem fluctibus obruendam curet. An verò quod supplicia grauiora sit exacturus hostis, ideo putatis anteuertendum? an quia fortis & intrepidi animi cæteris argumentum, mortem sibi consciscere? Sed ita se gerere imbecillitatis potius habendum est iustugium, non trophæum virtutis. Sit igitur apud nos constitutum, id neq; esse fortitudinis, nec habere aliquod momentum utilitatis. Quid enim adiungam violati depositi religionem? Deus thesaurum dedit optimum, inclusum illud quidem in hoc fictili vase, idq; custodiendum dedit, pro arbitrio, tempestiue repetiturus. Nunquid in vtroq; crimen, vel abijcere depositum non reposcanti, qui dederit, vel negare reposcenti? Pœna infamiae est, si quis homini depositum non reddiderit: quanto magis violare Dei depositum? Anima in corpore depositum est, quam vt inutilem nobis remittimus, atq; domo pellimus, corpusq; ipsum sui gratia spoliamus atq; in terram resoluimus. Cur hinc exeundi præceptum non expectamus? Miles non discedit à castris, nisi accepta tessera: seruis imperio domini retinetur: sin aliter fecerint, alter desertor, alter fugitiuus est. Qui seruis herum fugerit, pœnæ est obnoxius, quâquam improbum fugerit. Nos cum optimum omnium fugiemus possumus non astringi impietatis flagitio? Hæc ille longè præclare & eruditè, vt nihil apud Platonem vel sapientes alios eruditius. Vide Lactã. lib. 3. c. 18. & 23. initio. Plato in Phædone animam in duas partes diuidit, vnam eleganti comparatione, feroci, effræni, & indomito equo assimilat: alteram equi mansueti, docilis, ac freno assueti, seioris moderamen facillè serennis, nec non ad arbitrium eius

compositi, imaginem præferre docet: Vt hæc ratione se duci ac regi patiat, cui facile obtemperat; atq; idcirco fortiter & constanter calamitates omnes ac fluctus aduersos despiciat. Ex hoc fonte, vt opinor, Ethnici Philosophi vanam illam opinionem deduxerunt, & umbratilem illam constantiam hauserunt, qua ad studium imaginariæ cuiusdam virtutis sese impellebãt, falsò opinati, sibi suæq; posterati hoc modo famâ ac gloriâ sempiternâ partum iri. Sed qui Christiana Philosophia imbuti sũt, nullo negotio deprehendunt, quicquid de sua cõstantia sapiẽtes illi garriũt, ne latum quidem vnguem à vitijs discrepare. Siquidem constantia aut fortitudo illorum meta pertinacia est, stuporque scepticus, magnanimitas superbia, sapientia stultitia. Verum vt ad metam properemus, sapiunt, qui fortune voces ferre constanti possunt animo, non qui rebus desperatis consilia quærit animam euocandi, & vitæ nobis vsuram permissam antevertendi. Neq; enim tam arduus & asper est cilius; qui ad virtutis arcem ducit, vt ab ascẽsu deterreat difficultatis opinione. Fingitur angustus & præceps, perplexis ambagibus, & spinis obstitis, vbi nusquam tutum figere pedem & moliri sursum. Herculeus labor fabulæ huic initium fecit, quæ maximo sudore primùm aperuisse semitam hanc consensu affirmant. Ego verò ignauie potius ascribo, quæ nihil nisi cum fastidio aggreditur, & inter ipsa principia languido spiritu, & desperato successu lapsa deficit: non intèdit robur, nec manus ad mouet operi, succumbit priusquam exploret pòdus, & subeat dorso; aspicit & metatur molem oculis, non viribus: grauiora præsumit, quàm in re sunt, cogitatione differt tentata, nec vult tangere aut experiri, quæ supra conatus suos ac nervos iudicat. In arduis consistit virtus, non eo inficiat: sed facilis accessus volenti, planum iter si animus sit ac votum aggredi ac superare, recta transitur & securè comitante affectu, quo flaccido, pedes & manus ad opus marcent. Amor dux præcar & voluntas, occupabimus verticem panfo vexillo, & ostendemus victoriæ palmam, sublimes aquilas. Dum stamus ad radicem infrâ, suspicimus frustra, & optamus potiri fastigio, asurgamus oportet: non descendunt nobis in occursum illa, quæ natura veruit

Vana Ethnicorũ Philosophia.

Virtutis via nõ est adeo aspera, vt putatur.

Amor & voluntas omnes difficultates superant.

etatis.

transferri & mutare locum; si apprehendere volumus, ad moueamur est necesse, traiecto spacio quod distūgit: spe sola nō arripimus aut tactu vori, sterrentes corpore. Nec conatu dūtaxat opus, sed impetu qui ex ardore gliscat, & conantem velut propellat, ne superebat tardium. Non merienda sunt curiosis oculis, quæ à tergo relicta, aut obiecta adhuc à fronte interualla, nec auxiliū supputandum, quid restet laboris & quantum exhaustum. Angusti pectoris est & effeminari ruminare tories molestias iā semel deuoratas, & regredi in memoriam eorum cum morsu doloris, quæ iam concocta penè. Cogitemus in ipsa crepidine montis iam stare nos, & assultu occupare posse caput sacri huius & augusti iugi, vbi Virtuti sua regia & thronus. Quis igitur mihi hic pertinaci clamore obrudat, de la boriosa nescio qua peregrinatione ac diffi cili? de Fortunæ viribus & rota? Sapiens certè non lentè accingit se & euadit, laboris tolerans, imò ne sentiens quidem, quem constantiæ arma contra Fortunæ tela muniunt. Scultorum querelæ audiuntur passim, quibus mentis errore iudicium omne deprauatum; addit vulgus suum calculū, non minus indiscretus censor, nec magis perspicax; vtrinque in speciem æstimatio, neglecta rei veritate, quam non penetrant ingenij hebetudine & caligante intellectu. Rationem hic sequamur oportet, aurea præcepta dictatē. Nec arduum, nec asperum, inquit, est ad virtutem iter, plano aditur ipsaq; natura nos in rectum genitos, si accedere volumus, iuuat: appetitum enim impressit illius ambiendæ, & commorionculas ad amplexandum, etiam in barbara ac siluestri mortalium stirpe; ab hac est conspiratio & copula animorum inter bonos, amoris enim conciliatrix est, & cōglutinat fœdera gentium & societates. Cur igitur

in auijs, æquam Placenicem aliquem solitariū aut pelicanum, illam quæramus? Non habitat quidem in humili nympha hæc, scimus, nec sordido aut despecto aliquo loco; at tamen nec in tali vbi inueniri, nequeat aut nolit altius remora, nisi viribus exhaustis, & lōga atq; periculosa profectioe consumptis, aut denique ipsa vita crudeli manu expulsa. Nefas sit hoc somniare, nedum facere: prospectum habet & inuitat ab omni latere, in decliui & patere colle, rosas & lilij vestito. Spinofus solum aditus & pes infimus mōtis, sed paucis saltilibus penetrabilis, vbi floribus cætera rident, & ad placitum cursoris omnia composita. Ingrediamur bonis auspicijs, & si quid obstat inter iniria, proteramus audaci calcaneo. Si merus vulnerū, armari potest ferrata solea, ab incude & malleo patietia. Quid? tam pauida nobis esse pectora vt hæc terreā? vel vitæ etiam fastidium inducāt? Vana vanis formidini sunt nimirum, & contemptissima rimentur, quæ tamen nihil in se habent firmum aut forte; interim mouet: quomodo? vt ymbra infantes, feras rubes pinna porcina vox elephantes, curriculi stridor aut rotarum versata faciēs leones. Imbelles & imbecilles simus, si ad hæc vel pilus se erigat: vir non cedit, in quo sanguis & virilis animus, & ridee hanc laruam personati morionis: imò si quippiam tale adheret, pertinacia omnem difficultatem & impedimentum transcendit. Mens sibi imperet, quæ quodecunq; iubet obrinet. Nō est quod patrocinium nobis quæramus, excusantes infirmitatem virium & fractos neruos, qui nequeant pertingere ad virtutis illum apicem. Animo vitium inest, non corpori, cui nunquam defuit Aduocatus, qui impotentæ prætextu defenderet.